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I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk brænder vi
for at hjælpe skilsmissebørn til et bedre børneliv. 
Vores mål er at gøre en forskel. 

Som det eneste advokatfirma i Danmark, har vi 
valgt at være specialister i forældreansvarssager 
(samvær, bopæl & forældremyndighed). Vi vare-
tager kun disse sager, fordi skilsmissebørn og 
deres familier fortjener det bedste. 

Hos os finder du derfor også Danmarks stærkeste 
team af specialister i forældreansvarssager.  For 
alle vores advokater har en bred og indgående 
familieretlig baggrund og erfaring. Både som 
specialiserede advokater, men også fra relevante 
ansættelser, som fx jurister i Familieretshuset 
(Statsforvaltningen/Statsamtet) og andre tunge 
familieretlige organisationer. 

I Advokatfirmaet Bolund & Graabæk er vi kort 
sagt det bedste valg til at løse opgaven!

Specialister 



De fysiske rammer
Det er op til den individuelle retskreds, hvordan 
de fysiske rammer for model A møder tilrettelæg-
ges. Tommelfingerreglen er, at mødet afholdes 
i et mødelokale - og altså ikke i et retslokale 
(medmindre retten den dag er løbet tør for ledige 
mødelokaler). En dommer og rettens børnesag-
kyndig deltager. Den børnesagkyndige er 
mødeleder. Dommeren og den børnesagkyndige 
sidder enten på den ene side af et langt bord, 
hvor du og modparten så sidder på den anden 
side flankeret af jeres advokater (så advokaterne 
sidder yderst). Eller også sidder du og modparten 
i hver sin ende af bordet flanke-ret af jeres ad-
vokater, mens dommeren og den børnesagkyndi-
ge sidder på hver sin langside af bordet.

Der er kun adgang for rettens personale. advoka-
ter og sagens parter. Tilhørere har således ikke 
adgang - heller ikke familier og kærester.

Spilleregler
•	 Man rejser sig altid, når dommeren kommer 

ind i lokalet og hvis dommeren rejser sig.  
Man sætter sig ikke ned, før dommeren giver 
tilladelse til det eller har forladt lokalet.  

•	 Advokatens rolle er langt overvejende passiv 
på mødet. Advokaten er sparringspartner i 
pauser og ikke dit talerør. Retten ønsker at 
høre fra dig. 

•	 Man må ikke afbryde hinanden. I skal nok 
begge få taletid. Føler du, at man forla- der 
et emne, som du gerne vil knytte en afslut-
tende bemærkning til, så må du dog gerne 
bemærke, at du har en afsluttende be-
mærkning, som er væsentlig for dig. 

•	 Mødets formål er forligsbaseret. Så det 
forventes, at du er indstillet på af give dig på 
dine ønsker. Altså at du er løsningsfokuseret 
i et eller andet omfang - og ikke kun i sym-
bolsk forstand. Se nærmere under punktet 
forberedelse. 

•	 Dine oplysninger på model A mødet er 
teknisk set en del af din partsforklaring. Så 
vær opmærksom på, at dine udtalelser kan 
fremgå af en retsbog som en del af din parts-
forklaring i sagen. 



5.      En/flere pauser med mulighed for at vende 
         forligsdrøftelserne med din advokat.
6.      Konstatering af, om et helt/delvist forlig kan 

         opnås.            

         Hvis et forlig helt/delvist kan opnås:
         Teksten til forliget udarbejdes på mødet     
         eller også tildeles arbejdsopgaven til enten 
         dommer eller en/begge advokat(er). 

         Hvis et forlig ikke kan opnås:
         Der aftales en dato for en hovedforhand-
         ling (en formel retssag), hvor der afgives     
         partsforklaring. I visse sjællandske retskred-  
         se ses det dog, at man samme dag straks 
         overgår fra model A-mødet til hovedfor-
         handlingen.  

*) Den børnesagkyndige starter typisk med at 
stille spørgsmål til jer (skiftevis) for belysning af 
jeres perspektiv og for at få et billede af sagens 
udfordringer med fokus på jeres individuelle 
oplevelser og holdninger (fortiden). 

Dagsorden
De forskellige retskredse bestemmer selv, 
hvordan de skruer en dagsorden sammen for 
deres model A møder. Men som tommelfingerre-
gel er det dette: 

1.	 Identifikation af sagens parter og deres ad-
vokater.

2.	 Rammesætning af formålet med mødet.
3.	 Kort rammesætning af jeres individuelle 

perspektiver*.
4.	 Der arbejdes på at sikre en aftalebaseret 

løsning på den - for den konkrete sag - mest 
konstruktive måde. Nogle gange trækkes 
der hurtigt ”en streg i sandet” (dvs. man ikke 
taler mere om ”fortiden”) som redskab til at 
rammesætte en løsning for fremtiden. Andre 
gange går man i dybden med fortiden for at 
sikre et grundlag for fremadrettede løsnin-
ger. Det er forskelligt fra møde til møde, 
hvor meget jeres historie fylder. I sager med 
anklager om vold og misbrug fylder fortiden 

dog typisk ret meget på møderne. 



Din opgave på mødet
Du skal kunne rammesætte sagen set fra dit per-
spektiv på et model A møde. Det skal du kunne 
gøre på en måde, så du imødegår modpartens 
anklager i sagen - og det er en balancegang.  

Det er nemlig vigtigt, at du er nuanceret i dine 
beskrivelser/svar. Altså at du fx. ikke kun siger 
grimme ting om den anden forælder, men også 
kan se positive ting ved vedkommende. Du bliver 
nemlig anset for mere troværdig - og bliver taget 
mere alvorligt af dommeren og rettens børne-
sagkyndige - hvis du viser, at du evner at være 
nuanceret. 

Overdriv dog ikke din reelle samarbejdsvilje. 
For gør du det, så lægges det til grund, at du er 
mere forligsvillig end du reelt set er - og så vil 
man presse dig mere end den anden forælder i 
et forsøg på at få løst sagen ved forlig. Det fordi 
man forventer, at du vil være mere villig til at give 
dig for at få en løsning på plads end den anden 
forælder. Model A-møder ender nemlig ofte i en 
“bytte-bytte-købmand”-situation, hvor den mest 
forhandlingsvillige forælder ender med at give 
sig mest - uanset sagens karakter. 

Argumenter altid ud fra dine barns behov. Henvis 
til objektive udtalelser fra sagens bilag, hvor 
muligt. Giv eksempler på dit barns udtalelser/
reaktioner. 

Giv også eksempler på din eks’ adfærd/ud-
talelser og lad så retten selv - på den bag-
grund - drage sine konklusioner om din eks’  
forældreevne og samarbejdsevne mv.



Din forberedelse
Man kan ikke fuldt ud styre, hvor dialogen i et 
model A møde går hen. Men du stiller dig bedst 
muligt ved at forberede dig således:
•	 øv dig på en “historie” (rammesætning af 

sagen set fra dit perspektiv), 
•	 identificer dine kerneargumenter (de væsent-

ligste pointer i sagen set med dine øjne), 
•	 øv dig på imødegå modpartens kerne-
        argumenter i sagen.  Dem kender du jo ofte. 

Ikke alle børnesagkyndige beder jer forældre om 
at beskrive sagen set fra helikopterperspektiv 
(rammesætning af sag). Men at forberede denne 
“historie” hjælper dig alligevel med at udfinde 
dine kerneargumenter i sagen. Og har du øvet 
dig på dine kerneargumenter og at imødegå den 
anden forælders argumenter i sagen,  så har du 
redskaber til at forklare dit perspektiv og modar-
gumentere ift. modpartens oplysninger på mødet 
- også selv om din hjerne måtte være presset.

Du bør læse alle sagens akter, dvs. bilag og 
processkrifter, hvis disse er udarbejdet. Det er de 
dog sjældent, da retten typisk først ønsker dem 
efter model A mødernes afholdelse.

Forbered dig på, hvad dine ønsker for sagen er 
og på at kunne forklare, hvorfor du ønsker, at sa-
gens udfald skal være sådan. Hvorfor ønsker du 
fx. julesamvær i lige år. Hvorfor er det fx. vigtigt at 
børnene følges ad på samvær mv. 

Gør dig endeligt klart, hvad dine grænser er. 
Hvilken grænse vil du fx ikke krydse aftalemæs-
sigt set. Forbered dig på at beskrive hvorfor. 
Det er i den forbindelse en god ide på forhånd 
at have gjort dig klart, hvor langt du vil strække 
dig på de ting, der er uvæsentlige for dig (men 
måske væsentlige for modparten) ift. at opnå det, 
som du ikke vil give dig på. 



Praktisk information
På dagen for model A mødet mødes du med din 
advokat 15 minutter før retsmødets start, med- 
mindre andet konkret er aftalt. I mødes i det 
lokale, som sagen afholdes i - igen medmindre 
andet er aftalt. Er lokalet aflåst, så vent ude foran 
lokalet. 

Bemærk at din advokat en sjælden gang kan 
være forsinket af trafikken. Så panik ikke, hvis 
advokaten ikke lige er der, når du kommer. Hvis 
der er tale om en væsentlig forsinkelse (fx pga et 
færdselsuheld) vil du selvfølgelig blive kontaktet. 

I visse retskredse er der sikkerhedskontroller. 
Ankom derfor i god tid. 

Husk at man kun parkerer gratis i nogle rets-
kredse. Så forhør dig ved ankomsten i rettens 
reception om, hvorvidt du kan registrere din bils 
nummerplade for at kunne parkere gratis, eller 

om det er betalingsparkering.  


